
Despacho referente ao procedimento com número 08191.062720/2021-11, disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Despacho referente ao procedimento com número 08191.062720/2021-11, disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.

Assinado por MARLON ÁVILA FREITAS DE PAULA - API/PGJ em 18/10/2021.



Despacho referente ao procedimento com número 08191.062720/2021-11, disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Despacho referente ao procedimento com número 08191.062720/2021-11, disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.

Assinado por MARLON ÁVILA FREITAS DE PAULA - API/PGJ em 18/10/2021.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102500176

176

Nº 201, segunda-feira, 25 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAPÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 343041 - IPHAN/AP

Nº Processo: 01424.000044/2021-54.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NO AMAPA-AP.
Contratado: 04.753.848/0001-42 - EPIFANIO & MONTEIRO CIA LTDA. Objeto: Contratação
de empresa especializada para a prestação de serviços continuados de limpeza e
conservação com fornecimento de materiais de limpeza, higiene e equipamentos, no
âmbito da superintendência do iphan no amapá.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/09/2021 a 23/09/2022. Valor
Total: R$ 38.833,80. Data de Assinatura: 22/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/10/2021).
SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 343039 - IPHAN/RN

Nº Processo: 01421.000007/2021-76.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NO RIO G. NORTE/RN.
Contratado: 23.344.956/0001-06 - SOMAR SOLUCOES E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação empresa especializada na prestação de serviços contínuos de apoio
administrativo (motorista e auxiliar de escritório) a serem executados na superintendência
do iphan no rio grande do norte.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/10/2021 a 21/10/2022. Valor
Total: R$ 182.424,00. Data de Assinatura: 21/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/10/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 343039 - IPHAN/RN

Nº Processo: 01421.000007/2021-76.
Pregão Nº 1/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NO RIO G. NORTE/RN.
Contratado: 22.152.249/0001-55 - AKILIMPE SERVICOS DE LIMPEZA EM PREDIOS & EM
DOMICILIO. Objeto: Contratação empresa especializada na prestação de serviços contínuos
de limpeza, asseio e conservação, inclusive com fornecimento de material a serem
executados na superintendência do iphan no rio grande do norte.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/10/2021 a 21/10/2022. Valor
Total: R$ 60.000,00. Data de Assinatura: 21/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/10/2021).

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Processo nº 01550.000088/2021-39. Concurso nº 1/2021. Espécie: Contratos que
entre si celebram a Fundação Casa de Rui Barbosa - FCRB e Clara Albani Rezende
(14/2021), Luciano Monteiro Caldas (15/2021), Mariana Franco Teixeira (17/2021) e
Andreza Veronica dos Santos Baptista (24/2021). Objeto: Estabelecimento de direitos e
obrigações entre as partes decorrentes da concessão de bolsa de pesquisa prevista no
Programa de Iniciação Científica da FCRB para que o bolsista promova o desenvolvimento
do projeto de pesquisa de acordo com sua área de atuação. Vigência: 12 (doze) meses a
contar da data de assinatura. Do valor das bolsas: Conforme a tabela de categorias e
valores das bolsas FCRB, Anexo III do Edital do Concurso nº 1/2021. Data e Assinaturas: Rio
de Janeiro, 13 de outubro de 2021. Ivana Maria Napoli Fernandes, pela FCRB, e os
respectivos signatários acima descritos.

EXTRATO DE CONTRATOS

Processo nº 01550.000095/2021-31. Concurso nº 2/2021. Espécie: Contratos que entre si
celebram a Fundação Casa de Rui Barbosa - FCRB e Maria Eduarda de Oliveira e Cosme
(18/2021), Ronald da Fonseca (19/2021), Gabriela Oliveira Pinheiro Benedito (20/2021),
Carolina Gonçalves de Pontes (21/2021) e Geovana Franco Teixeira (22/2021). Objeto:
Estabelecimento de direitos e obrigações entre as partes decorrentes da concessão de
bolsa de pesquisa prevista no Programa de Iniciação Científica da FCRB para que o bolsista
promova o desenvolvimento do projeto de pesquisa de acordo com sua área de atuação.
Vigência: 13 de outubro de 2021 a 31 de agosto de 2022. Do valor das bolsas: R$ 400,00
mensais. Data e Assinaturas: Rio de Janeiro, 13 de outubro de 2021. Ivana Maria Napoli
Fernandes, pela FCRB, e os respectivos signatários acima descritos.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 01550.000232/2018-31. Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº
25/2019, que entre si celebram a Fundação Casa de Rui Barbosa - FCRB e a empresa
Elevadores Ivimaia LTDA-ME. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze)
meses, compreendendo o período de 18/10/2021 a 18/10/2022. Data e assinaturas: Rio de
Janeiro, 15 de outubro de 2021. Ivana Maria Napoli Fernandes, pela FCRB; e Irna Cadete
Braga da Silva Vasques, pela Contratada.

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 370003

Nº Processo: 00190105690202135. Objeto: Contratação de serviços gráficos,
montagem e embalagem de material produzido no âmbito do Programa UM POR TODOS
E TODOS POR UM! PELA ÉTICA E CIDADANIA!" e das ações de educação cidadã voltadas
aos estudantes do ensino fundamental a fim de disseminar entre o público infanto-juvenil
valores e padrões éticos de conduta na comunidade escolar, na família e na sociedade..
Total de Itens Licitados: 13. Edital: 25/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Sas Qd. 01 Bl a - Ed. Darcy Ribeiro 10º Andar Sala 1004, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/370003-5-00014-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 25/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/11/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALISSON RAFAEL RODRIGUES ALVES
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 22/10/2021) 370003-00001-2021NE001942

Conselho Nacional do Ministério Público
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021

A Pregoeira do Conselho Nacional do Ministério Público, torna público, para
conhecimento dos interessados, que o objeto do Pregão acima referenciado foi
ADJUDICADO e HOMOLOGADO pelo critério de menor preço por item/lote às empresas:
Lote 2 - FIOLUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA (52.245.412/0001-95); Lote 3 e
item 12 - VALMIR SOARES DE ARAUJO (41.043.756/0001-03); Item 9 - LICITA ONLINE EIRELI
(24.360.974/0001-44); Item 15 GMO SOLUCOES COMERCIAIS EIRELI (13.505.280/0001-31);
Item 17 D.W.L. COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA (13.347.993/0001-14); Item
19 - ZENITE COMERCIO E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA UNIPESSOAL (42.933.602/0001-
41); Lote 1, itens 14, 16, 18 e 20 - Desertos e Itens 10, 11 e 13 - fracassados. Informo ainda
que o procedimento acima encontra-se franqueado aos interessados. (Proc SEI nº
19.00.6160.0002126/2021-80).

FABIANA BITTENCOURT GARCIA SORES DE LIMA

EXTRATO DE ADESÃO

Processo: 19.00.4008.0008931/2020-45. Espécie: Termo de Adesão do Ministério Público
do Distrito Federal e Territórios - MPDFT ao Acordo de Cooperação Técnica de 4 de maio
de 2021, celebrado entre o Conselho Nacional do Ministério Público e a Agência Brasileira
de Inteligência. Objeto: a cooperação recíproca em áreas de interesse e competência das
partes, no que diz respeito à Atividade de Inteligência; à proteção de conhecimentos
sensíveis; ao intercâmbio de dados e conhecimentos de Inteligência observada a legislação
vigente e à capacitação e ao aperfeiçoamento de recursos humanos do CNMP, do
Ministério Público brasileiro e da ABIN. Data de assinatura: 11/10/2021. Signatários:
Conselheiro MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA, Presidente da Comissão de
Preservação da Autonomia do Ministério Público, em exercício de competência delegada
pela Portaria CNMP-PRESI nº 24/2021; e FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO, Procuradora-
Geral de Justiça.

Ministério Público da União
PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.914/2020

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO  e a
CLÍNICA DE FISIOTERAPIA LEVITAR LTDA. Objeto: Alterar a CLÁUSULA OITAVA - DO PREÇO.
Assinatura: pelo Credenciante SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL (Diretora Executiva) e
pelo Credenciado MIRLA ANTONY FIGUEIREDO (Administradora). Processo nº
1.00.000.017112/2019-62. Vigência a partir de 14 de outubro de 2021.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2021 - UASG 200100

Nº Processo: 003450/2021-31. Objeto: Fornecimento de subscrições de uso de
produtos de software SUSE, com serviços de suporte técnico, manutenção e garantia de
atualização de versão. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 25/10/2021 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200100-5-00052-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 25/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/11/2021
às 11h00 no site www.gov.br/compras.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIASGnet - 22/10/2021) 200100-00001-2021NE000001
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
REGISTRO DE PREÇOS

1º TERMO DE ALTERAÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 17/2021
A Gerente de Registro de Preços da Procuradoria Regional da República no

Estado de São Paulo, em cumprimento ao disposto no inciso IX do Art. 104 do Regimento
Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05/05/2015, torna
público o Primeiro Termo de Alteração à Ata de Registro de Preços nº 17/2021, objeto do
PREGÃO ELETRÔNICO n° 06/2021 (SRP), processo administrativo MPF/PRR3ª nº
1.03.000.000215/2020-15, UASG 200204, com validade de 12 (doze) meses, cujo vencedor
sagrou-se COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DI PRIMEIRA, CNPJ nº 076.946.376-25.
OBJETO: alterar o valor unitário do ITEM 08 da Ata de Registro de Preços para R$ 10,48,
tendo em vista repactuação solicitada pelo signatário da presente Ata. FUNDA M E N T O
LEGAL: art. 58, I c/c art. 65, I e II, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. DATA DE
ASSINATURA: 21.10.2021. SIGNATÁRIOS: Silvana Miele, Gerente de Registro de Preços da
PRR3ª; e Renan Guarda de Araujo, Representante Legal da empresa.

SILVANA MIELE
Gerente de Registro de Preços

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021

Contratantes: União/PRR-5ª Região e a Andesus Sistemas Contra Incêndio Ltda., CNPJ
03.689.347/0001-81. Objeto: manutenção preventiva e corretiva nos sistemas de proteção
e combate a incêndio da Procuradoria Regional da República da 5ª Região. Processo nº
1.05.000.000214/2020-04. Assinam eletronicamente, em 21/10/2021, pela PRR-5ª Região,
Clarinda Veloso, Secretária Regional e, pela empresa, José Anderson de Barros Lima, Sócio-
Diretor.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2019 - Prestação de serviços de
Recepcionistas. Processo nº: 1.13.000.001569/2021-11. Contratante: União, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Amazonas, representada
neste ato por sua Secretária Estadual, Sra. Flávia Manarte Hanna. Contratada:
D&L SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, CNPJ 09.172.237/0001-24.
Objeto: Prorrogação da vigência contratual. Valor Anual: R$ 101.080,90 (cento
e um mil, oitenta reais e noventa centavos). Vigência: de 06/11/2021 a
05/11/2022. Modalidade: Pregão nº 6/2019. Data de Assinatura: 20/10/2021.
Assinaturas: Sra. Flávia Manarte Hanna - Secretária Estadual da PR/AM, pela
Contratante e Sra. Luanna Simões Pereira, representante legal da empresa, pela
Contratada.

Despacho referente ao procedimento com número 08191.062720/2021-11, disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Despacho referente ao procedimento com número 08191.062720/2021-11, disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.

Assinado por MARLON ÁVILA FREITAS DE PAULA - API/PGJ em 03/11/2021.


